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Comisia Naţională a Pieţei Financiare a 
organizat o sesiune informativă cu tematica 
„Consolidarea protecţiei consumatorilor de 
servicii financiare: armonizarea legislaţiei 
naţionale cu acquis-ul Uniunii Europene”

În ATEnŢIA COmpAnIIlOR –  
EnTITăŢI DE InTERES publIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio-
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În ATEnŢIA pERSOAnElOR FIzICE ŞI juRIDICE, 
ACŢIOnARI AI SOCIETăŢIlOR pE ACŢIunI!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

Scopul principal al sesiunii 
a fost de a familiariza 
participanţii cu elementele 
principale ale unor acte 
ale Uniunii Europene şi 
prevederile de impact asupra 
activităţii furnizorilor de 
servicii financiare.

La sesiune au fost invitaţi repre-
zentanţi ai entităţilor:

–  Ministerului Finanţelor;
–  Ministerului Dezvoltării Eco-

nomice şi Digitalizării;
–  Asociaţiei Băncilor din Moldova;
–  Asociaţiei Naţionale Centrale a 

Asociaţiilor de Economii şi Împru-
mut;

–  băncilor licenţiate;
–  societăţilor de plată;
–  societăţilor emitente de monedă 

electronică;
–  organizaţiilor de creditare ne-

bancară.

Agenda a inclus discutarea ele-
mentelor principale şi prevederilor de 
impact ale mai multor Directive ale 
Uniunii Europene:

• Directiva 2014/92/UE privind 
comparabilitatea comisioanelor afe-
rente conturilor de plăţi, schimbarea 
conturilor de plăţi şi accesul la contu-
rile de plăţi cu servicii de bază.

• Directiva (UE) 2023/2673 de mo-
dificare a Directivei 2011/83/UE în 
ceea ce priveşte contractele de servi-
cii financiare încheiate la distanţă şi 
de abrogare a Directivei 2002/65/CE.

• Directiva (UE) 2019/882 privind 
cerinţele de accesibilitate aplicabile 
produselor şi serviciilor.

• Directiva (UE) 2023/2225 privind 
contractele de credit de consum şi de 
abrogare a Directivei 2008/48/CE.

• Directiva 2014/17/UE privind 
contractele de credit oferite consu-
matorilor pentru bunuri imobile re-
zidenţiale şi de modificare a Directi-

velor 2008/48/CE şi 2013/36/UE şi a 
Regulamentului (UE) nr. 1093/2010.

Informaţiile prezentate în cadrul 
sesiunii de către Adrian Gheorghiţă, 
vicepreşedinte CNPF şi Victor Marti-
nenco, şef Direcţia servicii de plată şi 
schimb valutar CNPF, vor contribui 
la o implementare eficientă a directi-
velor UE şi la consolidarea protecţiei 
consumatorilor de servicii financiare 
din Republica Moldova.

CNPF îşi exprimă angajamentul 
ferm de maximă implicare în proce-
sul de aliniere a legislaţiei naţionale 
la acquis-ul Uniunii Europene şi, îm-
preună cu alte instituţii, să ofere su-
portul necesar entităţilor din sectorul 
financiar în acest proces.

Această acţiune face parte din se-
ria de iniţiative a CNPF de aliniere a 
cadrului naţional la acquis-ul Uniu-
nii Europene.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

În cadrul şedinţelor din 18 şi 29 aprilie curent, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei naţionale 
a pieţei Financiare (CnpF) a adoptat o serie de 
decizii aferente pieţei de capital şi protecţiei 
consumatorilor, inter alia:

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a rezultatelor privind:

– restructurarea emisiunii anterioare de valori mobiliare, pla-
sate de SOCIETaTEa PE aCŢIUNI DE REPaRaŢII ŞI CON-
STRUCŢII „FĂURaŞ”, prin majorarea valorii nominale a unei 
acţiuni ordinare nominative de la 10 lei la 14 lei, şi majorarea 
capitalului social cu 180 004 lei, din contul capitalului propriu. 
Capitalul social al societăţii, după restructurare şi majorare, 
va constitui 630014 lei, divizat în 45001 de acţiuni ordinare 
nominative, cu valoarea nominală a unei acţiuni de 14 lei.

– rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale „agro-
service din Ungheni” Sa, în sumă de 3 000 000 lei, în nu-
măr de 600 000 de acţiuni ordinare nominative, din contul 
mijloacelor băneşti. Capitalul social al societăţii, după ma-
jorare, va constitui 5 305 000 lei, divizat în 1 061 000 de ac-
ţiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea nominală 
a unei acţiuni de 5 lei.

– restructurarea emisiunilor anterioare de valori mobilia-
re, plasate de „INTERENERGO” Sa, prin majorarea valorii 
nominale a unei acţiuni ordinare nominative de la 1 leu la 
30 lei, şi majorarea capitalului social cu 580 000 lei, din 
contul capitalului propriu. Capitalul social al societăţii, după 
restructurare şi majorare, va constitui 600 000 lei, divizat în 
20 000 de acţiuni ordinare nominative, cu valoarea nomina-
lă a unei acţiuni de 30 lei.

• autorizarea reorganizării Societăţii pe acţiuni „CRISTaL–
Sa” prin transformare în societate cu răspundere limitată.

De asemenea, Consiliul de administraţie a refuzat ce-
rerea prealabilă depusă de către un consumator privind 
reexaminarea răspunsului emis anterior de CNPF cu 
nr.05-5/1054 din 07.03.2025, conex cuantumului despă-
gubirii achitate de către asigurător în condiţiile interveni-
rii unui caz asigurat, având în vedere lipsa unor temeiuri, 
care ar putea modifica concluziile iniţiale.

Totodată, a fost respinsă cererea prealabilă, depusă de că-
tre un alt consumator împotriva scrisorii CNPF nr. 05-5/306 
din 23.01.2025, din motiv că argumentele expuse de petiţio-
nar şi materialele dosarului administrativ nu au relevat teme-
iuri care să justifice revizuirea poziţiei autorităţii.

La fel, a fost respinsă, ca inadmisibilă, cererea prealabilă, 
depusă de către Societatea pe acţiuni „aSPa”, prin care se 
contestă Hotărârea CNPF nr. 9/6 din 17.02.2025 referitor 
la stabilirea acţionării în mod concertat a unor acţionari ai 
Societăţii pe acţiuni „aSPa” ţinând cont de depunerea tar-
divă a acesteia.

Concomitent, a fost respinsă, ca neîntemeiată, cererea 
de suspendare a executării Hotărârii CNPF nr. 13/3 din 
11.03.2025 cu privire la petiţia nr. 43 din 03.01.2025, în ra-
port cu OCN „FLEX FINaNCIaL” SRL şi SaR „MOLDCaR-
GO” Sa, formulată de către OCN „FLEX FINaNCIaL” SRL 
prin cererea prealabilă cu nr. 3032 din 22.04.2025, având în 
vedere lipsa întrunirii cumulative a condiţiilor prevăzute de 
lege pentru dispunerea suspendării actului administrativ.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF
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Moldovenii stabiliţi în Franţa 
vor beneficia de pensii sau  
de alte prestaţii sociale
Cetăţenii moldoveni stabiliţi în Republica 
Franceză vor putea beneficia de pensii sau de 
alte prestaţii sociale. parlamentul a ratificat 
Acordul dintre Republica moldova şi Republica 
Franceză în domeniul securităţii sociale.

Documentul asigură un cadru de garanţii de securitate 
socială pentru lucrătorii migranţi din Republica Moldo-
va care muncesc în Franţa, dar şi pentru francezii care 
sunt stabiliţi cu traiul în ţara noastră. Prevederile se vor 
aplica angajaţilor, lucrătorilor independenţi, lucrătorilor 
detaşaţi, personalului misiunilor diplomatice şi posturilor 
consulare etc.

În baza acordului, cetăţenii vor beneficia de pensii pen-
tru limita de vârstă, pensii de dizabilitate cauzată de о 
boală obişnuită şi pensii de urmaş. Conform principiului 
proporţional de calculare a pensiilor, fiecare parte con-
tractantă va achita partea de pensie calculată proporţio-
nal perioadei de asigurare realizată pe propriul teritoriu. 
Potrivit documentului, vor putea fi cumulate perioadele 
de muncă în ambele ţări, pentru a putea obţine dreptul 
la pensie. Totodată, cererea pentru obţinerea pensiei va 
putea fi depusă în statul de reşedinţă, indiferent dacă 
este Republica Moldova sau Republica Franceză, iar 
plata se va face lunar, indiferent de statul unde locuieşte 
cetăţeanul.

acordul dintre Republica Moldova şi Republica France-
ză în domeniul securităţii sociale a fost semnat la Paris, la 
data de 10 martie 2025. Până în prezent, ţara noastră a 
încheiat acorduri similare cu 18 state.

Direcţia comunicare şi relaţii publice  
a Parlamentului Republicii Moldova

Investiţii în oameni  
şi localităţi: Guvernul  
a aprobat Planul Naţional  
de Dezvoltare 2026-2028
Guvernul construieşte o moldovă europeană, 
sigură şi prosperă – o ţară în care fiecare 
cetăţean beneficiază de servicii mai bune, 
infrastructură modernizată şi noi oportunităţi 
de dezvoltare. principalele acţiuni în acest 
sens se regăsesc în planul naţional de 
Dezvoltare (pnD) pentru anii 2026-2028, 
aprobat de Executiv.

Documentul prevede 108 acţiuni de modernizare a ţării, 
care vor fi implementate prin 267 de proiecte de dezvol-
tare. Dintre acestea, 65% asigură continuitatea proiecte-
lor începute în cadrul PND 2025-2027, iar fiecare a treia 
iniţiativă este una nouă, adaptată necesităţilor actuale şi 
obiectivelor de integrare europeană.

Printre proiectele majore planificate se numără repara-
rea a 200 km de cale ferată şi a 1.370 km de drumuri 
naţionale. În următorii ani, se prevede construirea şi mo-
dernizarea a mii de kilometri de drumuri, printre care au-
tostrada Iaşi – Ungheni – Chişinău – Odesa, traseul Bălţi 
– Floreşti – Mărculeşti, calea de acces spre Podul Cosăuţi 
– Yampol şi mai multe drumuri în zonele rurale.

De asemenea, vor fi construite 2 spitale regionale la 
Bălţi şi Cahul şi vor fi procurate 100 de ambulanţe noi. În 
acelaşi timp, se planifică crearea a 3.000 de locuri noi în 
creşe şi grădiniţe, renovarea a 90 de şcoli, digitalizarea a 
peste 250 de servicii publice şi sprijinirea a peste 3.200 de 
întreprinderi mici şi mijlocii.

Potrivit documentului, Guvernul va continua să extindă 
reţelele de apă şi canalizare pentru încă 100 de localităţi 
şi să investească în securitatea energetică a ţării prin con-
strucţia a 70 km de linie electrică Străşeni – Gutinaş şi 90 
de km Bălţi – Dnestrovsk.

În următorii trei ani, Guvernul îşi va concentra efortu-
rile pe modernizarea localităţilor, îmbunătăţirea condi-
ţiilor de trai, crearea locurilor de muncă, consolidarea 
infrastructurii sociale şi economice, garantarea securi-
tăţii cetăţenilor şi extinderea accesului la servicii publice 
digitale. Totodată, PND susţine reformele esenţiale pen-
tru aderarea Republicii Moldova la Uniunea Europeană 
până în 2030.

Implementarea Planului Naţional de Dezvoltare va fi 
evaluată anual, pe baza indicatorilor de rezultat şi impact, 
stabiliţi pentru fiecare obiectiv strategic. Rezultatele vor fi 
reflectate în raportul anual consolidat al Guvernului, pre-
zentat Parlamentului.

Planul Naţional de Dezvoltare 2026-2028 este principa-
lul instrument prin care Guvernul asigură modernizarea 
ţării, creşterea bunăstării cetăţenilor şi apropierea de 
standardele europene.

www.gov.md

Cabinetul de miniştri a aprobat 
modificările la Legea privind 
eficienţa energetică
Cabinetul de miniştri a aprobat proiectul de lege 
privind modificarea legii nr. 139/2018 cu privire 
la eficienţa energetică, cu scopul de a consolida 
cadrul normativ şi instituţional necesar 
realizării obiectivelor naţionale privind eficienţa 
energetică şi promovarea surselor regenerabile 
de energie.

Noile prevederi întăresc rolul Instituţiei Publice Centrul 
Naţional pentru Energie Durabilă (IP CNED), care este 
instituţie responsabilă pentru implementarea politicilor 
de stat în domeniul eficienţei energetice şi a energiei 
regenerabile. De asemenea, proiectul clarifică obligaţiile 
agenţilor economici şi introduce mecanisme financiare 
moderne, menite să susţină dezvoltarea şi implementarea 
proiectelor energetice sustenabile.

Printre principalele modificări se numără:
– Furnizorii de energie termica nu vor fi obligaţi să con-

tribuie la schema de obligaţii pentru eficienţă energetică, 
fapt care va contribui la scăderea tarifelor la energia ter-
mică;

– Lista părţilor obligate va fi exclusă din Programul pri-
vind implementarea schemei de obligaţii în domeniul efici-
enţei energetice, astfel aceasta va putea fi modificată mai 
uşor, la necesitate;

– Importatorii de produse petroliere vor achita contribuţii-
le pentru programul de eficienta energetica din volumele 
importate şi nu din cele comercializate, cum este la mo-
ment;

– Includerea Fondului pentru Eficienţă Energetică, care 
va finanţa măsurile de eficienţă energetică şi/sau valorifi-
care a surselor regenerabile de energie în baza programe-
lor de finanţare implementate prin intermediul IP Centrului 
Naţional pentru Energie Durabilă;

– Împuternicirea IP Centrului Naţional pentru Energie 
Durabilă să ofere garanţii financiare şi să compenseze 
rata dobânzii pentru creditele acordate asociaţiilor de 
proprietari în condominiu pentru finanţarea proiectelor de 
eficienţă energetică şi valorificare a surselor regenerabile 
de energie;

– Oferirea posibilităţii asociaţiilor de Proprietari în con-
dominiu şi proprietarilor de case individuale (cu excepţia 
celor cu grad de vulnerabilitate energetică extremă) să 
selecteze agentul economic care va executa lucrările afe-
rente implementării proiectelor de EE şi/sau valorificare a 
SER, iar ulterior Centrul Naţional pentru Energie Durabilă, 
prin intermediul programului de finanţare FEERM, va sub-
venţiona o parte din costul lucrărilor, cu condiţia că aceştia 
au respectat toate cerinţele necesare stabilite de IP CNED 
prin produsele de finanţare;

– Liberalizarea serviciilor de audit energetic. acestea 
vor putea fi efectuate de toate persoanele juridice inclusiv 
organizaţiile necomerciale.

– anularea obligaţiei de a efectua audit energetic pentru 
clădirile cu o suprafaţă mai mica de 250 m², care rămâne 
obligatoriu pentru proiectele finanţate total sau parţial de 
la bugetul de stat, bugetul autorităţilor locale sau prin in-
termediul IP CNED. auditul energetic poate fi substituit cu 
certificatul de performanţă energetică, întocmit conform 
prevederilor Legii nr. 282/2023 privind performanţa ener-
getică a clădirilor.

Un element-cheie al reformei îl constituie crearea Fon-
dului pentru Eficienţă Energetică (FEE) în sectorul Re-
zidenţial – un mecanism de finanţare menit să susţină 
măsurile de eficienţă energetică şi valorificare a surselor 
regenerabile. Fondul va fi constituit din contribuţiile păr-
ţilor obligate, granturi, donaţii şi alte surse conforme cu 
legislaţia naţională. acesta va sprijini toate programele 
de finanţare aprobate de Guvern şi implementate de IP 
CNED.

„Prin aceste modificări, ne dorim să creăm un sistem mai 
eficient, mai transparent şi mai atractiv pentru investiţii în 
domeniul eficienţei energetice şi al energiei regenerabi-
le. Consolidarea capacităţilor instituţionale şi dezvoltarea 
instrumentelor de finanţare sunt paşi esenţiali pentru 
accelerarea tranziţiei energetice a Republicii Moldova”, 
a declarat Carolina Novac, secretara de stat în cadrul Mi-
nisterului Energiei.

Legea a fost elaborată cu suportul proiectului implemen-
tat de Expertise France, agenţia de Cooperare Tehnică 
Internaţională a Guvernului Franţei, în cadrul eforturilor de 
sprijinire a Republicii Moldova în procesul de aliniere la 
standardele europene şi de dezvoltare a sectorului ener-
getic durabil.

În Republica Moldova, politicile publice privind eficien-
ţa energetică şi energia din surse regenerabile este im-
plementată de către IP Centrul Naţional pentru Energie 
Durabilă, instituţie publică mandatată să sprijine tranziţia 
energetică prin coordonarea programelor naţionale şi uti-
lizarea eficientă a fondurilor disponibile.

www.gov.md

Indicatorii pieţei de capital 
din Republica Moldova  
în anul 2024
Analiza indicatorilor relevanţi pentru anii 2023 şi 2024 
evidenţiază o tendinţă descendentă pe ambele segmente 
ale pieţei de capital, cu o scădere mai accentuată pe 
segmentul primar şi o diminuare uşoară a performanţei 
pe piaţa secundară.

Totuşi, trebuie de remarcat că, deşi în descreştere ca volume totale 
ale resurselor mobilizate prin intermediul pieţei primare de capital (creş-
teri de capital şi atragerea de împrumuturi), acest segment de piaţă, în 
perioada ianuarie-decembrie 2024, pentru prima dată a cunoscut un 
progres spectaculos, menţinând un trend în ascensiune, pe partea de 
emisii de obligaţiuni (corporative şi municipale). astfel, din totalul de 92 
de emisiuni de valori mobiliare, cu un volum sumar al acestora de 674,71 
mil. lei, înregistrat în această perioadă, cea mai mare pondere valorică 
a revenit emisiunilor de obligaţiuni (569,9 mil. lei, reprezentând o creş-
tere de peste 2,2 ori, comparativ cu anul 2023). Structural acestea fiind 
reprezentate de:
– 9 emisiuni de obligaţiuni, plasate de către BC „MOLDOVa-aGROIND-

BaNk” Sa, în valoare de 564,90 mil. lei;
– 1 emisiune de obligaţiuni, plasate de autoritatea administraţiei publice 

locale – Primăria mun. Ceadîr-Lunga, în sumă de 5 mil. lei;
– 4 emisiuni de acţiuni (cu 2 mai multe decât în 2023), în valoare de 7,1 

mil. lei, înregistrate la înfiinţarea societăţii pe acţiuni, şi
– 78 emisiuni suplimentare de acţiuni (comparativ cu 75 în 2023), în 

valoare totală de 97,71 mil. lei.
În ceea ce priveşte volumul emisiunilor de acţiuni, se atestă o scădere 

considerabilă de la 5194,07 mil. lei în 2023, la doar 104,8 mil. lei în 
anul 2024. această scădere drastică fiind determinată, în mare parte, de 
nivelul excepţional al emisiunilor din anul 2023, influenţat de intervenţia 
statului prin aporturi substanţiale la capitalul social al Sa Energocom 
(5050,0 mil. lei, reprezentând 97,2% din volumul total al emisiunilor din 
acel an), în contextul crizei energetice din perioada respectivă. Dacă 
excludem acest factor singular şi recalculăm volumul emisiunilor pen-
tru 2023 fără aportul către Sa Energocom, acesta s-ar fi ridicat la doar 
144,07 mil. lei. Raportând volumul emisiunilor de acţiuni din 2024 (104,8 
mil. lei) la această valoare ajustată, rezultă o scădere efectivă de apro-
ximativ 27,2%.

Evoluţia segmentului pieţei secundare de capital, analizată din per-
spectiva indicatorilor înregistraţi, per total, în 2024 şi 2023, denotă 
semne de o uşoară diminuare la compartimentul volum tranzacţii (cu 
3,35%) şi dublă scădere, după numărul de tranzacţii înregistrate. astfel, 
în ianuarie-decembrie 2024 a fost înregistrat un total de 1725 tranzacţii, 
cu un volum de 1436,46 mil. lei (comparativ cu 3529 tranzacţii, evaluate 
la 1486,31 mil. lei în 2023).

Deşi sectorul MTF al pieţei bursiere continuă să fie în declin, indicatorii 
generali bursieri în anul 2024 au consemnat cele mai mari valori în ultimii 
trei ani, graţie unor tranzacţii ocazionale înregistrate pe piaţa reglemen-
tată, ponderea acestora fiind de 89,73%, implicit:
– achiziţionarea acţiunilor proprii de către BC „Moldova-agroindbank” 

Sa în volum de 231,39 mil. lei,
– 2 tranzacţii speciale: cu acţiunile emise de Sa „Banca Comercială 

Română Chişinău” în volum de 224,01 mil. lei şi cu acţiunile emise de 
BC „Banca de Finanţe si Comerţ” Sa în volum de 9,37 mil. lei.

astfel, valoarea totală a tranzacţiilor efectuate pe piaţa bursieră, care 
au fost în număr de 291 unităţi, a constituit 526,26 mil. lei, ceea ce de-
notă o creştere de circa 16 ori comparativ cu anul 2023, când au fost 
încheiate, per total, 156 tranzacţii cu o valoare de 32,01 mil. lei.

Volumul total al tranzacţiilor derulate în afara pieţei reglementate şi 
MTF, în anul 2024, a scăzut, faţă de anul precedent, cu circa 544 milioa-
ne lei, inclusiv şi numărul de tranzacţii fiind de 2,3 ori mai mic.

aceşti indicatori sugerează menţinerea încă în stagnare a activităţii pe 
piaţa de capital, cu toate că emisiunile în creştere a titlurilor de creanţă 
pe piaţă, reprezintă un semnal încurajator pentru potenţialul de creştere 
a dimensiunii pieţei locale de capital.

Direcţia generală comunicare şi educaţie financiară a CNPF
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Dara seamă financiară anuală a Fundaţiei Centrul Evreiesc  
de binefacere „Hăsăd Iehuda” C.F. 1009620000996 pentru anul 2024
Fundaţia «Centrul Evreiesc de Binefacere „Hăsăd Iehuda”» este o organizaţie de utilitate publică 

şi desfăşoară o activitate, orientată spre acordarea asistenţei sociale populaţiei, ocrotirea sănătăţii, 
dezvoltarea culturii, apărarea drepturilor omului, instruire, obţinerea şi promovarea cunoştinţelor, ar-
tei, lichidarea consecinţelor calamităţilor naturale, protecţia mediului înconjurător şi alte activităţi cu 
caracter social-util.

Unitatea de măsură: leu
Anexa 3

SITuAŢIA mODIFICăRIlOR SuRSElOR DE FInAnŢARE  
de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024

Nr.
d/o Indicatori Cod 

rd.

Sold la în-
ceputul pe-
rioadei de 
gestiune

Majorări Diminuări

Sold la sfîr-
şitul perioa-
dei de ges-

tiune
1 Mijloace cu destinaţie specială

Granturi 030 226921 3826967 3537275 516613
alte finanţări şi încasări cu destina-
ţie specială 050 3111933 61969215 61496496 3584652

Total mijloace cu destinaţie specială  
(rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd.050) 060 3338854 65796182 65033771 4101265

2 Mijloace nepredestinate
3 Contribuţii ale fondatorilor şi membrilor
4 Fonduri

Fondul de active imobilizate 150 965568 62126 218534 809160
Fondul de autofinanţare 160 185653 58425 79564 164514
Total fonduri (rd.140+rd.150+rd.160+rd.170) 180 1151221 120551 298098 973674

5 alte surse de finanţare 190
Total surse de finanţare (rd. 060+rd. 
100+ rd. 130+rd. 180+rd. 190) 200 4490075 65916733 65331869 5074939

Anexa nr. 1

bIlAnŢul la 31.12.2024

Nr. 
cpt. a C T I V Cod 

rd.

Sold la
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul pe-
rioadei de 
gestiune

1. active imobilizate
Imobilizări necorporale 010 19303 25730
Imobilizări corporale în curs de execuţie 020 668742
Mijloace fixe 040 277523 763430
Investiţii financiare pe termen 050 15000 15000
Total active imobilizate (rd. 010+rd. 020+rd. 030+rd. 
040+rd. 050+rd. 060) 070 980568 824160

2. active circulante
Materiale 080 176091 288579
Obiecte de mică valoare şi scurtă durată 090 460777 514796
Creanţe comerciale şi avansuri acordate 110 298424 707853
Creanţe ale bugetului 120 5044 5058
alte creanţe curente, din care 140 2962 3529
Numerar 150 3471453 4214948
alte active circulante 170 46820 41385
Total active circulante (rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + 
rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170) 180 4461571 5776148

Total active (rd. 070 + rd. 180) 190 5442139 6600308
P a S I V

3. Capital propriu
Corecţii ale rezultatelor anilor precedenţi 200 х
Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune 210 х 3540
Fond de active imobilizate 230 965568 809160
Fond de autofinanţare 240 185653 160974
Total capital propriu (rd. 200+rd. 210+rd. 220+rd. 230+rd. 
240+rd. 250) 260 1151221 973674

4. Datorii pe termen lung
Finanţări şi încasări cu destinaţie specială pe termen lung 270 3338854 4101265
Total datorii pe termen lung (rd. 270 + rd. 280 + rd. 290) 300 3338854 4101265

5. Datorii curente
Datorii comerciale şi avansuri primite 330 16424 15646
Datorii faţă de personal 340 61204 22788
Datorii privind asigurările sociale şi medicale 350 12819 3787
Datorii faţă de buget 360
Venituri anticipate curente 370 812492 1440916
alte datorii curente 380 49125 42232
Total datorii curente (rd. 310 + rd. 320 + rd. 330 + rd. 340 
+ rd. 350 + rd. 360 + rd. 370 + rd. 380) 390 952064 152369

Total pasive (rd. 260 + rd. 300 + rd. 390) 400 5442139 6600308

anexa nr. 2

SITuAŢIA DE VEnITuRI ŞI CHElTuIElI de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024

Indicatori Cod 
rd.

Perioada de gestiune
precedentă curentă

Venituri aferente mijloacelor cu destinaţie specială 010 62798848 62601838
Cheltuieli aferente mijloacelor cu destinaţie specială 020 62798848 62601838
Excedent (deficit) aferent mijloacelor cu destinaţie specială
(rd. 010 – rd. 020) 030 0 0
alte venituri (cu excepţia veniturilor din activitatea economică) 040 142646 75537
alte cheltuieli (cu excepţia cheltuielilor din activitatea economică) 050 3 71997
Excedent (deficit) aferent altor activităţi (rd. 040 – rd. 050) 060 142643 3540
Excedent net (deficit net) al perioadei de gestiune (rd. 030+rd. 
060+rd. 090–rd. 100) 110 142643 3540

Preşedinte al organizaţiei necomerciale    Filipov Alexandr
Contabilă-şefă    Gavlinschi Ecaterina

CmC „macon” S.A.
Comunicat informativ cu privire la 

deciziile primite la adunarea generală 
ordinară anuală din 29 aprilie 2025 

care a avut loc cu prezenţa acţionarilor 
pe adresa mun. Chişinău, str. Zelin-
ski, 30/7, cvorum 94,42%. Cu votul 

unanim (pentru-4129688 voturi, 100% 
din voturi reprezentate la adunare) 
adunarea generală a acţionarilor

A DECIS:
1.  Raportul Consiliului societatii şi exami-

narea dării de seamă financiare pentru 
anul 2024

1.1 a aproba raportul Consiliului societatii şi 
darea de seamă financiară pentru anul 
2024.

1.2 De a recunoaşte tranzacţiile de vânzare-
cumpărare cu activele CMC “Macon” S.a. 
şi deciziile Consiliului societăţii după data 
de 15 mai 2024 (adunărea generală ordi-
nară anuală a acţionarilor CMC „Macon” 
S.a.) efectuate în interesul Societăţii.

2.  Raportul comisiei de cenzori
2.1 a aproba raportul comisiei de cenzori.
3.  Cu privire la repartizarea profitului pentru 

anul 2024 şi aprobarea normativelor re-
partizarii profitului pe anul 2025

3.1 a aproba repartizarea profitului net pen-
tru anul 2024 în mărime de 17157864 lei 
la acoperirea pierderilor a anilor prece-
denţi ale societăţii.

3.2 a aproba următoarele normativele repar-
tizării profitului pe anul 2025:

 – nu mai puţin de 90% – pe investiţii şi 
dezvoltarea producţiei

 – pînă la 10% – alte scopuri în conformi-
tate cu legislaţia în vigoare.

„mOlDASIG” S.A.
Stimaţi acţionari, Vă aducem la cu-
noştinţă că la 18 aprilie 2025 ora 

11.00, a avut loc Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor „MOLDA-

SIG” S.A., care a adoptat următoarele 

hotăRâRI:
Se împuterniceşte Organul executiv cu 1. 
dreptul de a semna contractul de vânzare-
cumpărare a acţiunilor „aSITO kaPITaL” 
S.a.;
Se împuterniceşte Organul executiv uniper-2. 
sonal al societăţii cu dreptul de a semna 
contractul de mandat cu (informaţie confi-
denţială) pentru asistenţă pe marginea tran-
zacţiei de vânzare-cumpărare a acţiunilor 
deţinute de „MOLDaSIG” S.a. în capitalul 
social al „aSITO kaPITaL” S.a.;
Se împuterniceşte Organul executiv cu 3. 
dreptul de încheia contractele corespunză-
toare pentru obţinerea garanţiilor bancare 
în vederea onorării obligaţiunilor conform 
contractului de vânzare – cumpărare a ac-
ţiunilor „aSITO kaPITaL” S.a., inclusiv cu 
dreptul de a constitui ipotecă sau gaj asupra 
unui bun al societăţii în favoarea „Victoria-
bank” S.a.;
Se împuterniceşte Organul executiv cu 4. 
dreptul de a semna toate documentele şi 
de a întreprinde toate acţiunile necesare 
pentru realizarea tranzacţiei de vânzare-
cumpărare a acţiunilor „aSITO kaPITaL” 
S.a. conform prezentei hotărâri, inclusiv 
de a convoca adunările generale în cadrul 

„aSITO kaPITaL” S.a., de a înceta rapor-
turile contractuale cu membrii actuali ai 
organelor de conducere şi de a numi alţi 
membri ai organelor de conducere pentru a 
onora obligaţiunile conform contractului de 
vânzare – cumpărare a acţiunilor „aSITO 
kaPITaL” S.a.
Se aprobă Nota de evaluare privind co-5. 
respunderea dlui Nicolai ILIEV criteriilor 
stabilite de Legea nr. 92/2022 cu privire la 
activitatea de asigurare sau de reasigurare 
şi cerinţelor de adecvare stabilite de Re-
gulamentul nr. 26/2 din 23.05.2023, pentru 
exercitarea funcţiei-cheie de Conducător al 
funcţiei actuariale;
Se alege dl Nicolai ILIEV anul naşterii (infor-6. 
maţie confidenţială), cod numeric personal 
de identificare (informaţie confidenţială), în 
funcţia-cheie de conducător al funcţiei actu-
ariale şi se stabileşte cuantumul remuneraţi-
ei acestuia (informaţie confidenţială);
Se împuterniceşte Preşedintele adunării 7. 
generale extraordinare a acţionarilor, cu 
dreptul de a semna Nota de evaluare nomi-
nalizată în pct. 1 al prezentei Hotărâri.
Se aprobă Planul de finanţare.8. 
Se solicită notarului legalizarea semnătu-9. 
rilor Preşedintelui şi Secretarului adunării 
generale în procesul – verbal al adunării 
generale, inclusiv în documentele aprobate 
la adunarea generală, precum şi legaliza-
rea semnăturilor reprezentantului Comisiei 
de înregistrare în procesul-verbal de înre-
gistrare a acţionarilor şi în lista acţionarilor 
prezenţi la adunarea generală, precum 
şi semnătura persoanei responsabile de 
numărarea voturilor în procesul verbal de 
numărare a voturilor.

Îm
preună

în lu
mea

fin
anţelor

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216
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În atenţia acţionarilor 
Societăţii Editoriale şi Comerciale pe Acţiuni “CARTEA”

(cu sediul în mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 180)
Conform hotărîrii Consiliului „Cartea” S.A. din 2 mai 2025, sunteţi informaţi 
despre convocarea Adunării Generale Ordinare Anuale a Acţionarilor „Car-

tea” S.A., cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la data de 17 iunie 2025, la 
ora 10:30, pe adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, localul „Cartea” S.A.

oRDINEA DE ZI A ADUNăRII:
Examinarea şi aprobarea rapoartelor organelor de conducere şi control ale societăţii privind 1. 
activitatea în anul 2024.
Examinarea şi aprobarea raportului Situaţiile financiare ale societăţii şi a raportului comisiei de 2. 
cenzori pentru anul 2024.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 2024.3. 
aprobarea programului de activitate al societăţii pe anul 2025 şi a normativelor de repartizare 4. 
a profitului net.
alegerea membrilor organelor de conducere şi control ale societăţii şi ai rezervelor lor.5. 
autentificarea procesului-verbal al adunării generale a acţionarilor.6. 

Înregistrarea participanţilor la adunarea generală se va efectua la data de 17 iunie 2025 între 
orele 10:00 – 10:29. Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi 
întocmită la data de 21 mai 2025.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept să 
prezinte nu mai tîrziu de 28 mai 2025 cereri cu privire la propunerea de candidaţi pentru funcţiile 
de membri ai consiliului societăţii, comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cererile de propunere a 
candidaţilor se vor prezenta Consiliului societăţii la adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1.

acţionarii societăţii pot să ia cunoştinţă de materialele pentru ordinea de zi a adunării generale 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, localul „Cartea” S.a., începînd cu 6 iunie 2025, în zilele 
lucrătoare, între orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, acţionarii vor avea asupra lor buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor vor avea şi documentul (procura perfectată în modul stabilit) ce atestă 
împuternicirile lor.

acţionarii care nu au primit dividendele aferente anului 2023 se pot adresa pentru plata acestora 
la oficiul societăţii din str. Florilor, 1, mun. Chişinău.

Administratorul „Cartea” S.A.
Informaţii la numărul de telefon: (022)433-263

S.A. “Drumuri-Rîşcani“
CoMUNICAt INFoRMAtIV

Denumirea beneficiarului: Sa Drumuri-
Rîşcani.

Obiectul achiziţiei: Selectarea Entităţii de 
audit pentru auditarea situaţiei financiare pen-
tru anul 2025.

Termenul limită de depunere a setului de 
documente: 30 zile calendaristice din data 
publicării anunţului în Capital Market al Repu-
blicii Moldova.

locul depunerii setului: MD 5601, or. Rîş-
cani, str. Independenţei, 3, Sa Drumuri Rîşcani.

Oferta de participare la concurs se va întoc-
mi pe blancheta cu antet a societăţii de audit 
în limba de stat, cu număr şi dată de ieşire, în 
două exemplare şi va conţine informaţia pre-
văzută la pct. 7 din Regulamentul cu privire la 
modul de selectare a societăţilor de audit şi 
termenii de referinţă pentru auditarea situaţii-
lor financiare anuale ale întreprinderilor de stat 
şi societăţilor pe acţiuni în care cota statului 
depăşeşte 50% din capitalul social, aprobat 
prin HG nr. 875 din 22.12.2015.

Informaţii suplimentarela tel. 0256 22283

Исполнительный орган 
SA “DRum-9”

извещает о проведении очередно-
го годового собрания акционеров 
в очной форме, которое состо-
ится 06.06.2025 г. по адресу: 

г. Кахул, ул. Страда Веке, 149. 
Время начала регистрации: 9:30. 

Время начала собрания: 10:00.

Повестка дня:
Отчёт о финансово-хозяйственной дея-1. 
тельности за 2024 год.
Отчёт ревизора за 2024 год.2. 
Списание неликвидных основных 3. 
средств.
О заключении обществом крупной сдел-4. 
ки и предоставлении полномочий на её 
осуществление.

Список акционеров составлен по состоя-
нию на 30.04.2025 г.

С материалами и информацией по вопро-
сам повестки дня можно ознакомиться, на-
чиная с 26.05.2025 г., по адресу: г. Кахул, ул. 
Страда Веке.

дополнительная информация  
по телефону: (0 299)3 41 11.

b.C. „EnERGbAnK” S.A.
CoMUNICAt INFoRMAtIV

Vă aducem la cunoştinţă că B.C. “ENERG-
BaNk” S.a., în conformitate cu prevederile Re-
gulamentului cu privire la dezvăluirea informaţi-
ei de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1 din 18.02.2019, a 
dezvăluit public Raportul anual al entităţii de in-
teres public pentru anul 2024 prin intermediul 
Mecanismului oficial de stocare a informaţiei 
https://emitent-msi.market.md şi pe pagina 
web a băncii www.energbank.com

Stimate acţionar 
al “Galanta” SA!

În baza deciziei Consiliului societăţii din 
30.04.2025, se anunţă convocarea adună-
rii generale ordinare anuale a acţionarilor 

“Galanta” SA, cu prezenţa acţionarilor, pen-
tru data de 09.06.2025, pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Petricani, 21/3, în incinta 

“Universcom” SA. Înregistrarea acţionarilor 
– 09.00-09.50. Începutul adunării: 10.00

oRDINEA DE ZI:
aprobarea Dării de seamă a organului 1. 
executiv al societăţii privind activitatea 
pentru anul 2024.
aprobarea Dării de seamă a Consiliului 2. 
societăţii pentru anul 2024.
aprobarea Dării de seamă financiare a 3. 
societăţii pentru anul 2024.
aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 4. 
cenzori a societăţii pentru anul 2024.
Cu privire la acoperirea pierderilor pentru 5. 
anul 2024 şi normativele de repartizare a 
profitului pe anul 2025.
aprobarea cuantumului retribuţiei muncii 6. 
şi compensaţiilor organelor de conducere 
şi control.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii 7. 
şi Comisiei de cenzori a Societăţii.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare a fost întocmită conform situaţiei din 
05.05.2025.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi a 
adunării poţi lua cunoştinţă de la 30.05.2025 
pe adresa: mun. Chişinău, str. Petricani, 21/3, 
în zilele de lucru de la orele 10.00-15.00.

acţionarii vor prezenta documentul de identi-
tate, iar reprezentanţii lor şi procura perfectată 
conform legislaţiei în vigoare.

К сведению акционеров АО 
«АВИКОЛА – ВУЛКАНЕШТЫ»

29 апреля 2025 года состоялось 
очередное годовое собрание. 

Присуствовало 80,2% акционеров.
На общем собрании акционеров было 

рассмотрено и принято решение по утверж-
дению:

отчета Совета Общества;• 
отчета о результатах производственно-• 
финансовой деятельности за 2024год;
отчет ревизионной комиссии за 2024 год. • 
Прибыль за 2024год составила – • 
383295лей,
провели выборы членов Совета Обще-• 
ства, ревизионной комиссии.

Протокол общего собрания подписан 
председателем собрания Карамиля И. К., 
секретарем Петку И. А., членом ревизион-
ной комиссии Великсар З. А.

În atenţia acţionarilor Societăţii pe Acţiuni “Ciuleandra”
(cu sediul în mun. Chişinău, str. Florilor, 1)

Conform hotărîrii Consiliului SA “Ciuleandra” din 2 mai 2025, sunteţi informaţi 
despre convocarea Adunării Generale Ordinare Anuale a Acţionarilor SA “Ciu-
leandra”, cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la data de 17 iunie 2025 
la ora 12:00, pe adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, localul SA “Cartea”.

oRDINEA DE ZI A ADUNăRII:
Examinarea şi aprobarea rapoartelor organelor de conducere şi control ale societăţii privind 1. 
activitatea în anul 2024.
Examinarea şi aprobarea raportului Situaţiile financiare ale societăţii şi a raportului comisiei de 2. 
cenzori pentru anul 2024.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 2024.3. 
aprobarea programului de activitate al societăţii pe anul 2025 şi a normativelor de repartizare 4. 
a profitului net.
alegerea membrilor organelor de conducere şi control ale societăţii şi ai rezervelor lor.5. 
Majorarea capitalului social şi modificarea actelor de constituire. Fie suspendarea activităţii 6. 
sau dizolvarea societăţii.
autentificarea procesului-verbal al adunării generale a acţionarilor.7. 

Înregistrarea participanţilor la adunarea generală se va efectua la 17 iunie 2025 între orele 
11:30 – 11:55.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi întocmită la data de 21 
mai 2025.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept să prezinte 
nu mai tîrziu de 28 mai 2025 cereri cu privire la propunerea de candidaţi pentru funcţiile de membri ai 
consiliului societăţii, ai comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cererile de propunere a candidaţilor se 
vor prezenta Consiliului societăţii pe adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, localul Sa “Cartea”.

acţionarii societăţii pot să ia cunoştinţă de materialele pentru ordinea de zi a adunării generale 
la sediul societăţii pe adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, începînd cu 6 iunie 2025, în zilele 
lucrătoare, între orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, acţionarii vor avea asupra lor buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor vor avea şi documentul (procura perfectată în modul stabilit) ce atestă 
împuternicirile lor.

Administratorul SA “Ciuleandra”
Informaţii la numărul de telefon: (022)433263

S.A. “Drumuri-Căuşeni”
anunţul despre desfăşurarea 

concursului de selectare a societăţii 
de audit pentru auditarea situaţiilor 

financiare pentru anul 2024
Societatea de audit prezintă scrisoare de îna-

intare a ofertei de participare la concurs până la 
data de 09.06.2025 ora 12.00, în plicuri sigilate, 
la adresa MD-4301, oraşul Căuşeni, str. Şosea-
ua Tighinei, 2a, telefon de contact (0243)2-56-22, 
e-mail: drumuri-causeni@yandex.ru. În cazul în 
care, scrisoarea ajunge după termenul indicat, 
aceasta este respinsă, fără a fi examinată.

Structura ofertei se va întocmi în corespun-
dere cu prevederile regulamentului cu privire 
la modul de selectare a societăţilor de audit şi 
termenii de referinţă pentru auditarea situaţii-
lor financiare anuale ale întreprinderilor de stat 
şi societăţilor pe acţiuni în care cota statului 
depăşeşte 50%, aprobat prin Hotărârea Gu-
vernului nr. 875 din 22.12.2015.

În atenţia acţionarilor „GEOmACOn” S.A.!
Organul Executiv „GEOMACON” S.A. aduce la cunoştinţa acţionarilor societăţii, că 
pe data de 05 mai 2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor. 

Numărul total de acţiuni cu drept de vot ale societăţii – 320 509 un. În cadrul adunării 
au participat acţionarii care reprezintă 246 509 acţiuni cu drept de vot ale societăţii, 

ce constituie 76,91% din numărul total de acţiuni cu dreptul de vot al societăţii.

DECIZIIlE oRDINII DE ZI AlE AGoA AU FoSt APRobAtE CU VotUl UNANIM  
Al ACţIoNARIloR PREZENţI lA AGoA, CE REPREZINtă 246 509 ACţIUNI (76,91%):

1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consiliului Societăţii privind rezultatele activităţii pe anul 
2024.

2.  aprobarea dării de seamă a Executivului privind rezultatele economico-financiare al Societăţii 
pe anul 2024.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comisiei de Cenzori pe anul 2024.
4.  aprobarea deciziei privind îndreptarea profitului net obţinut în 2024 şi 2025 la dezvoltarea 

întreprinderii.
5.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui şi Secretarului aGOa de către Cenzorul societăţii.

Еврейский Культурный Центр «КЕДЕМ» г. Кишинев,
для проведения выездных мероприятий вне городской черты, пред-
лагает всем заинтересованным организациям принять участие в 

конкУРсе по выбору поставщиков гостиничных услуг по принципу 
минимальной стоимости услуг при соблюдении элементов комфорта 
и предлагает направить в адрес Центра коммерческое предложение 

для выбора поставщика по Предоставлению гостиничных услуг.
Поступившие коммерческие предложения от заинтересованных организаций будут рас-

смотрены 21 мая 2025 года.
Коммерческие предложения могут быть представлены до 10:00 21 мая 2025 года, при этом 

в заявке должны быть указаны реквизиты фирмы (адрес, телефон, контактное лицо).
всю необходимую информацию о конкурсе вы можете получить по тел.:

+373 068550202; 022 509-665; l.mecin@kedem.md
022 509-655 (администрация).
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Î.M. C.A. „Grawe Carat 
Asigurări” S.A.

COMUNICAT INFORMATIV privind 
hotărârile adoptate de Adunarea Gene-

rală Ordinară Anuală prin corespondenţă 
a acţionarilor Î.M. C.A. „Grawe Carat 

Asigurări” S.A. din 30 aprilie 2025 desfă-
şurată pe adresa: str. Alexandru cel Bun 
51, mun. Chişinău Adunarea Generală 
Ordinară Anuală a acţionarilor Î.M. C.A. 

„Grawe Carat Asigurări” S.A. din 30 aprilie 
2025 a fost ţinută prin corespondenţă. Au 
participat 2 acţionari, deţinători a 57.315 

acţiuni cu drept de vot emise de societate. 
Cvorumul întrunit de adunare a constituit 
99,89% din numărul total de acţiuni emise 
de Societate.Adunarea Generală Ordinară 
Anuală prin corespondenţă a acţionarilor

A ADoPtAt URMătoARElE hotăRâRI:
a luat act de rezultatele anuale ale Societă-1. 
ţii, conform situaţiile financiare individuale 
şi consolidate pentru anul 2024, conform 
anexei nr. 1.
a aprobat Raportul Consiliului Societăţii 2. 
privind activitatea Î.M. C.a. „GRaWE Ca-
RaT asigurări” S.a. în anul 2024, conform 
anexei nr. 2.
a aprobat repartizarea profitului net obţinut 3. 
de Societate în anul 2024.
a aprobat achitarea dividendelor către ac-4. 
ţionarii Societăţii.
a aprobat normativelor de repartizare a 5. 
profitului net pentru anul 2025.
a aprobat Raportul Comitetului de audit al 6. 
Î.M. C.a. „GRaWE CaRaT asigurări” S.a. 
pentru anul 2024, conform anexei nr. 3.
a confirmat entitatea de audit şi cuantumul 7. 
retribuţiei pentru efectuarea auditului situ-
aţiilor financiare individuale şi consolidate 
a Societăţii pentru anul 2025, anexa nr. 4.
a luat act de Raportul de remunerare pen-8. 
tru anul 2024, conform anexei nr. 5.
a ales membrii şi a desemnat Preşedintele 9. 
Comitetului de audit.

În ATEnŢIA ACŢIOnARIlOR 
Î.m. C.A. “GRAWE CARAT 

Asigurări” S.A.!
Informaţii cu privire la plata dividendelor

StIMAţI ACţIoNARI,
Vă aducem la cunoştinţă că, în cadrul Adu-
nării Generale Ordinare Anuale a Acţiona-
rilor Î.m. C.A. „GRAWE CARAT Asigurări” 
S.A., desfăşurată la data de 30 aprilie 
2025, a fost aprobată hotărârea cu privire 
la achitarea dividendelor către acţionarii 
Societăţii din contul profitului net cumulat 
pentru anii 2013-2015.

Plata dividendelor se efectuează proporţio-
nal profitului obţinut pe categorii de asigurare, 
în formă pecuniară (cu mijloace băneşti) în 
mărime de 340 lei pentru o acţiune aflată în 
circulaţie, în conformitate cu Lista acţionarilor 
înregistraţi în Registrul Depozitarului Central 
Unic al Valorilor Mobiliare întocmită la situaţia 
din 30 aprilie 2025.

Dividendele anuale pentru anii 2013-2015 
vor fi achitate în termen de 3 luni de la data 
adoptării hotărârii adunării Generale Ordinare 
anuale a acţionarilor.

În acest scop, solicităm respectuos pre-
zentarea sau expedierea în adresa Î.M. C.a. 

„GRaWE CaRaT asigurări” S.a. mun. Chişi-
nău, str. alexandru cel Bun 51, a rechizitelor 
bancare în vederea achitării dividendelor co-
respunzătoare.

Conform Codului Fiscal al Republicii Moldo-
va nr. 1163-XIII din 24.04.1997, dividendele 
îndreptate spre achitare aferente profitului 
nerepartizat se impozitează la sursa de plată 
prin reţinerea impozitului pe venit la cotele afe-
rente corespunzător perioadei fiscale în care a 
avut loc achitarea.

Totodată, în baza alin. (14) art. 47 din Legea 
privind societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 
02.04.1997, dividendele care nu au fost primi-
te de acţionar din vina lui în decurs de 3 ani de 
la data dezvăluirii informaţiei, se trec la venitul 
societăţii şi nu pot fi revendicate de acţionar.

Informaţii tel: 022 22 30 13

F.C.D. “Edilitate” S.A.
anunţă concursul pentru efectuarea 

auditului situaţiei financiare ale 
Societăţii pentru anul 2024 conform 

Standardelor Naţionale de Contabilitate.
Companiile interesate pot obţine informaţi-

ile necesare la adresa: mun. Chişinău, str.M. 
Eminescu 49, în zilele de lucru de la orele 
08.00 – 17.00.

Ofertele participanţilor vor fi întocmite con-
form prevederilor Hotărârii Guvernului RM nr. 
875 din 22.12.2015 şi depuse în plicuri sigilate 
la adresa indicată mai sus până la data de 
28.05.2025, ora 12.00.

Ofertele trimise după expirarea termenului 
limită nu vor fi luate în consideraţie.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la numărul de telefon 022-224544 

(Moldovan Elena)

Вниманию акционеров 
«Fiting» SA!

Согласно решению Совета «Fiting» 
SA (протокол №7 от 30.04.2025 г.), 

созывается повторное очеред-
ное годовое общее собрание 

акционеров Общества в очной 
форме на 21 мая 2025 г., по адре-
су: г. Окница, ул. Ливезилор, 31.

Повестка дня:
1.  Утверждение Отчёта исполнительного 

органа общества о деятельности за 
2024 год и уточнённых финансовых 
показателей на 2025 год Бизнес плана 
«Fiting» Sa на 2024-2026 годы.

2.  Утверждение Отчета Совета общества 
за 2024 год.

3.  Утверждение финансового Отчёта об-
щества за 2024 год.

4.  Утверждение Отчёта Ревизионной ко-
миссии общества за 2024 год.

5.  О распределении прибыли и о размере 
дивидендов акционерам за 2024 год, и 
нормативах распределения прибыли на 
2025 год.

6.  Утверждение размера оплаты труда, 
годовых вознаграждений и компенса-
ций органам управления и контроля 
общества.

7.  Выборы членов Совета общества и Ре-
визионной комиссии общества.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в повторном собрании, составлен 
на 21.03.2025 года.

Регистрация акционеров для участия в 
повторном собрании – 11.00-11.55, начало 
собрания – 12.00. Акционеры должны пред-
ставить документ, удостоверяющий лич-
ность, а их представители и доверенность, 
составленную согласно действующему за-
конодательству.

С материалами к повестке дня повторного 
собрания акционеров можно ознакомиться 
по адресу: г. Окница, ул. Ливезилор, 31, в 
рабочие дни с 9.00 до 16.00.

контактный телефон: (0271)2-32-08.

Compania de Asigurări 
„GRAWE Carat Asigurări” SA

CoMUNICAt CU PRIVIRE  
lA DISPoNIbIlItAtEA INFoRMAtIEI 

DEZVAlUItE PUblIC
În conformitate cu cerinţele pct. 9 din Regu-

lamentul cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valorii mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, Organul 
executiv al Companiei de asigurări „GRaWE 
Carat asigurări” Sa, IDNO 1004601000125, 
aduce la cunoştinţa, că Raportul anual al 
Entităţii de Interes Public conform situaţiei 
la 31.12.2024 în componenţa prevăzuta de 
Secţiunea 2, pct. 15 din Regulament, este 
disponibil pe pagina web a Companiei http://
www.grawe.md/ro/fin.htm, precum şi este 
plasat pe portalul emitenţilor – Mecanismul 
de Stocare a Informaţiilor (MSI) http://emi-
tent-msi.market.md.

Уважаемые акционеры
Combinatul de cereale 

«Aur Alb» S.A. !
На основании решения Совета 

Общества, извещаем акционеров о 
созыве очередного годового обще-
го собрания акционеров, в очной 

форме, которое состоится 13 июня 
2025 года по адресу г. Чадыр-Лунга, 

ул. Буджакская, 24А. Начало со-
брания в 11-00 часов. Регистрация 

участников с 10-00 ч. до 10-50 ч.

Повестка дня:
Утверждение отчета Совета Общества 1. 
о результатах деятельности за 2024 год.
Утверждение отчета исполнительного 2. 
органа о результатах работы Общества 
в 2024 году и основные направления 
деятельности в 2025 году.
Рассмотрение финансового отчета 3. 
Общества за 2024 год.
Рассмотрение Заключения ревизионной 4. 
комиссии о финансово-хозяйственной 
деятельности Общества за 2024 год.
Рассмотрение отчета аудиторской ор-5. 
ганизации по итогам деятельности в 
2024 году.
О погашении убытков по итогам дея-6. 
тельности в 2024 г. и утверждение нор-
мативов распределения прибыли на 
2025 год.
Выборы членов ревизионной комиссии 7. 
Общества, утверждение размера опла-
ты их труда и срока полномочий.
Утверждение аудиторской организации 8. 
для проведения обязательного аудита 
годовых финансовых отчетов Общества. 
Установление размера оплаты ее услуг.
Выборы членов Совета Общества, 9. 
утверждение размера оплаты их труда 
и срока полномочий.
О выводе ценных бумаг Общества с 10. 
торгов М. Т. C.
О заключении сделок.11. 
О предоставлении полномочий на за-12. 
ключение сделок.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в собрании, составлен по состоя-
нию на 05 мая 2025 г.

С материалами повестки дня общего со-
брания акционеры могут ознакомиться, на-
чиная с 03 июня 2025 г., в рабочие дни с 
9.00-12.00 в юридическом отделе Общества.

Акционеры могут участвовать в собрании 
при предъявлении документа, удостове-
ряющего личность, а их представители – и 
доверенности, заверенной в порядке, уста-
новленным законодательством.

Către acţionarii 
SA „Întreprinderea de colectare a cerealelor din Olăneşti”

Executivul societăţii, vă informează că, la şedinţa Consiliului societăţii din 29 aprilie 2025 a fost 
adoptată decizia privind convocarea Adunării generale ordinare a acţionarilor SA „Întreprinde-
rea de colectare a cerealelor din Olăneşti” cu prezenţa acţionarilor, pe data de 23 mai 2025, 
ora 11.00, adresa raionul Ştefan Vodă, s. Olăneşti, str. 31 August, incinta întreprinderii, cu 

oRDINEA DE ZI:
aprobarea Regulamentului privind desfăşurarea adunării generale ordinare a acţionarilor.1. 
Examinarea şi aprobarea raportului financiar al societăţii.2. 
aprobarea raportului de activitate a organului executiv.3. 
aprobarea raportului privind activitatea Consiliului Societăţii pe acţiuni.4. 
aprobarea raportului Comisiei de Cenzori.5. 
Revocarea unui membru al Comisiei de Cenzori şi alegerea unei alte persoane în calitate de 6. 
membru al Comisiei de Cenzori.
Contractarea creditelor bancare şi acordul societăţii de a obţine calitatea de fidejusor.7. 
Cu privire la casarea creanţelor cu termenul expirat.8. 
Cu privire la delegarea unor atribuţii Consiliului Societăţii.9. 
Cu privire la împuternicirea unor persoane.10. 
Cu privire la autentificarea procesului verbal al adunării generale a acţionarilor.11. 
Diverse.12. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală ordinară a acţionarilor va fi 
întocmită conform situaţiei din data de 29.04.2025.

Înregistrarea acţionarilor: 23 mai 2025, între orele 09.30-10.30.
Materialele adunării generale ordinare a acţionarilor vor fi disponibile din 19.05.2025, în zilele de 

lucru, pe adresa – raionul Ştefan Vodă, s. Olăneşti, str. 31 august, incinta întreprinderii.
Persoana responsabilă pentru comunicarea informaţiei – Tatiana Şatrova.

telefon de contact: (242)52-2-34.

SOCIETATEA pE ACŢIunI
„InTROSCOp”

Cu sediul în mun. Chişinău, str. Meşterul 
Manole, nr. 20, anunţă acţionarii că 

în conformitate cu Decizia Consiliului 
Societăţii din 02.05.2025, Adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor 
se va ţine la data de 11.06.2025, cu 

prezenţa acţionarilor. Adunarea se va 
petrece pe adresa: MD-2069, mun. 
Chişinău, str. Calea Ieşilor, nr. 8/1, 

centrul de business Zity Office, sala de 
şedinţe. Începutul Adunării: ora 10.00. 
Înregistrarea participanţilor la adunare 

se va efectua în ziua ţinerii adunării 
generale ordinare anuale pe adresa 

sus-numită de la ora 09.00 pînă la 09.45.

oRDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii „In-1. 
troscop” S.a. pentru perioada anului 2024.
Examinarea dării de seamă financiare a 2. 
Societăţii pentru perioada anului 2024 şi 
raportul auditorului independent.
Darea de seamă a Comisiei de Cenzori a 3. 
Societăţii pentru perioada anului 2024.
Cu privire la repartizarea profitului net al 4. 
societăţii pentru anul 2024 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului 
pentru anul 2025.
Cu privire la repartizarea profitului nere-5. 
partizat al anilor precedenţi al Societăţii.
Confirmarea societăţii de audit pentru 6. 
efectuarea auditului obligatoriu al situaţii-
lor financiare pentru anul 2025 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
Cu privire la modificarea genurilor de ac-7. 
tivitate ale Societăţii, efectuarea modifică-
rilor şi completărilor la Statutul Societăţii 

“Introscop” Sa.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii. 8. 
Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anulă este în-
tocmită conform situaţiei la 06.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale acţionarii se pot familiariza înce-
pînd cu data de 01 iunie 2025, pe adresa mun. 
Chişinău, str. Meşterul Manole, nr. 20, la admi-
nistraţia „Introscop” Sa. Program: între orele 
09.00 – 16.00, întrerupere de la 12.00-13.00, 
cu excepţia zilelor de odihnă şi sărbătoare. 

Înregistrarea acţionarilor pentru participarea 
la adunarea generală se va efectua în baza 
buletinului de identitate, iar a reprezentanţi-
lor sau custozilor acţiunilor – în baza actului 
legislativ, procurii, contractului sau a actului 
administrativ.

telefon de contact 0(22)47-20-12.
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S.A. „Drumuri-Rîşcani”
Conform prevederilor art. 50 alin. (1) din 
Legea nr. 1134/ 1997 privind societăţile 
pe acţiuni, la 06 iunie 2025, ora 11-00, 
în or. Rîşcani, str. Independenţei 3, va 
avea loc adunarea generală anuală a 

acţionarilor S.A. „Drumuri-Rîşcani”

CU URMătoAREA oRDINE DE ZI:
Cu privire la examinarea şi aprobarea 1. 
Raportului organului executiv al S.a. „Dru-
muri – Rîşcani” pentru anul 2024.
Cu privire la examinarea şi aprobarea Dă-2. 
rii de seamă anuale a Consiliului Societăţii 
pentru anul 2024.
Cu privire la examinarea şi aprobarea Ra-3. 
portului Comisiei de cenzori pentru anul 
2024.
Cu privire la examinarea şi aprobarea Ra-4. 
portului entităţii de audit pentru anul 2024.
Cu privire la examinarea şi aprobarea Ra-5. 
portului financiar anual al S.a. „Drumuri- 
Rîşcani” pentru anul 2024.
Cu privire la repartizarea profitului net ob-6. 
ţinut în anul 2024.
Cu privire la aprobarea normativelor repar-7. 
tizării profitului net pentru anul 2025.
Cu privire la examinarea şi aprobarea Di-8. 
recţiilor prioritare ale activităţii Societăţii 
pentru anul 2025.
Încetarea înainte de termen a împuterni-9. 
cirilor membrilor Consiliului Societăţii şi 
Comisiei de cenzori.
alegerea membrilor Consiliului societilii.10. 
alegerea membrilor Comisiei de cenzori.11. 
Stabilirea cuantumului remunerării muncii 12. 
membrilor Consiliului societitii, Comisiei 
de cenzori şi a reprezentantului statului.
Cu privire la confirmarea entităţii de audit 13. 
pentru efectuarea auditului obligatoriu 
ordinar la S.a. „Drumuri-Rîşcani” pentru 
2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei 
serviciilor ei.
aprobarea Codului de Guvernanţă corpo-14. 
rativă in redacţie nouă.
Cu privire la majorarea capitalului social al 15. 
S.a. “Drumuri-Rîşcani” prin efectuarea emi-
siunii suplimentare de acţiuni de tip închis.
Cu privire la aprobarea hotărârii privind 16. 
emisiunea valorilor mobiliare, conform 
anexei nr. 2 la Instrucţiunea privind eta-
pele, termenele, modul şi procedurile de 
inregistrare a valorilor mobiliare, aprobată 
prin Hotărârea Comisiei Nationale a Pieţei 
Financiare nr. 13/10 din 13.03.2018.
Cu privire la aprobarea listei subscriitorilor 17. 
la acţiunile emisiunii suplimentare ale S.a. 

“Drumuri-Rîşcani”, conform anexei nr. 4 la 
Itrstrucţiunea privind etapele, termenele, 
modul şi procedurile de inregistrare a va-
lorilor mobiliare, aprobată prin Hotărârea 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare nr. 
13/10 din 13.03.2018.
Cu privire la aprobarea modificărilor la Sta-18. 
tutul Societăţii pe acţiuni “Drumuri-Rişcani”.
Cu privire la delegarea imputernicirilor de 19. 
a semna documentele şi de a reprezenta 
S.a. “Drumuri – Rîşcani” in instanţele de ri-
goare pentru procedurile de inregistrare a 
modificărilor aferente majorării capitalului 
social şi modificărilor Statutului.
Cu privire la legalizarea semnăturilor pre-20. 
şedintelui şi secretarului pe procesul-verbal 
al adunării generale anuale a acţionarilor.

Înregistrarea acţionarilor –între orele 10.30-
10.45. acţionării prezinţă buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii lor – şi procura autentificată 
în modul stabilit de lege.

Cu materialele ordinii de zi a adunării Vă pu-
teţi familiariza începând cu data de 26.05.2025, 
între orele 10.00-15.00, la sediul Societăţii, cu 
excepţia zilelor de odihnă.

SA “Electronservice-nord”
În conformitate cu decizia adunării 

generale a acţionarilor din 02.05.2025 
SA “ Electronservice-Nord”, anunţă 
acţionarii întreprinderii că la data de 
10 iunie 2025 va avea loc adunarea 

generală repetată a acţionarilor în încinta 
sediului SA “Electronservice-Nord” pe 

adresa M. Eminescu 3, m. Edineţ. 
Înregistrarea participanţilor la adunare: 
9.00-9.55, începutul adunării ora10.00

CU URMătoAREA oRDINE DE ZI:
1.  Examinarea dării de seamă financiare 

anuale a Sa “Electronservice-Nord” pentru 
anul 2024;

2.  aprobarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii pentru anul 2024;

3.  aprobarea dării de seamă a Comisiei de 
Cenzori pentru anul 2024;

4.  alegerea unei noi componenţe a Consi-
liuliui Societăţii, Comisiei de Cenzori şi a 
Organului Executiv al Societăţii;

5.  Cu privire la repartizarea profitului din anul 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului pentru anul 2025;

6.  autentificarea semnăturilor preşedintelui 
şi a secretarului pe procesul- verbal al 
adunării.

INFoRMAţII SUPlIMENtARE:
Lista acţionarilor cu drept de participare la 

adunare este întocmită de către Sa “Regis-
trator-Centru” conform situaţiei din data de 
31.03.2025.

acţionarii vor avea posibilitate să facă cunoş-
tinţă cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării începînd cu data de 03.05.2025 în incinta 
sediului Sa “Electronservice-Nord” , m. Edineţ, 
str.M. Eminescu 3, intre orele10.00-12.00, te-
lefonul 069220584.

Pentru a participa la adunare acţionarii ur-
mează ca să prezinte comisiei de înregistrare 
actul de identitate în original.

In atentia actionarilor „lAFARGE CImEnT (mOlDOVA)” S.A.
1.  In baza deciziei luate, Consiliul Societatii pe actiuni „Lafarge Ciment (Moldova)” (in continuare 

Societate), anunta convocarea adunarii Generale Ordinare a actionarilor Societatii, in urma-
toarele conditii:

2.  adunarea Generala Ordinara va avea loc la data de 12 iunie 2025, in blocul administrativ, 
etajul 4, a uzinei societatii (pe adresa: Republica Moldova MD 5400, raionul Rezina, or. Rezina, 
str. Viitorului 1), cu incepere de la orele 11.00.

3.  Inregistrarea participantilor va avea loc pe adresa mentionata supra, intre orele 10.30 si 11.00. 
Pentru inregistrare actionarii sint solicitati sa aiba asupra lor buletinele de identitate, iar pentru 
reprezentantii actionarilor, procura – in forma stabilita de lege.

4.  adunarea va avea loc cu prezenta actionarilor.

oRDINEA DE ZI:
1.  Examinarea situatiilor financiare ale Societatii pe anul 2024;
2.  aprobarea darii de seama anuale a Consiliului Societatii;
3.  aprobarea darii de seama anuale a Comisiei de Cenzori;
4.  aprobarea darii de seama anuale a organului executiv al Societatii;
5.  Distributia profitului net al Societatii;
6.  aprobarea normativelor de distribuire a profitului Societatii din anul 2024;
7.  Confirmarea Companiei de audit si stabilirea retributiei serviciilor ei.

Lista actionarilor care au dreptul sa participe la adunarea Generala Ordinara, va fi intocmita de Depo-
zitarul Central Unic la data de 15 mai 2025.

actionarii vor avea posibilitatea sa se familiarizeze cu materialele pentru ordinea de zi a adunarii 
generale in perioada de 30 mai 2025 – 11 iunie 2025.

La cererea oricarui actionar, societatea ii va prezenta, in termen de o zi, copii ale materialelor 
pentru ordinea de zi a adunarii generale a actionarilor prin e-mail.

tel. de contact: 068227724 – Ghenadie bortă

SA „Floarea Soarelui” 
La 24.04.2025 a avut loc adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor SA „Floarea 
Soarelui” pe adresa or. Bălţi str. 31 August, 6. Cvorumul prezent la adunare: 383 629 
acţiuni ordinare cu drept de vot, ce constituie 53,267% din numărul lor total. La aduna-
rea s-au discutat chestiunile din ordinea de zi şi s-au aprobat unanim cu majoritatea 

voturilor „Pentru” – 378121 acţiuni (100% din voturile reprezentate la adunare; 53,267% 
din numărul total de acţiuni cu drept de vot ale Societăţii, „Împotrivă” – 0 acţiuni/voturi),

URMătoARElE hotoRâRI:
1.  a aproba darea de seamă a Consiliului Societatii cu privire la rezultatele activităţii Societăţii 

pentru anul 2024.
2.  a aproba darea de seamă a organului executiv cu privire la rezultatele activităţii Societăţii 

pentru anul 2024 şi direcţiile principale de activitate pentru anul 2025.
3.  a lua act de situaţiile financiare ale Societăţii pentru anul 2024 şi a lua act de încheierea orga-

nizaţiei de audit privind situaţiile financiare pentru anul 2024.
4.  a lua act de raportul comisiei de cenzori privind activitatea economico-financiară a Societăţii 

pentru anul 2024, precum şi concluzia privind rezultatele activităţii Societăţii pentru anul 2024.
5.1 a repartizarea profitului net al Societăţii acumulat în anul 2024 în sumă de 90 562 410 lei 100% 

pentru acoperirea pierderilor anilor precedenţi.
5.2 a aproba normativele de repartizare a profitului net pentru anul 2025:
 100% – Pentru acoperirea eventualelor pierderi ale anului 2025 şi a pierderilor anilor precedenţi.
6.1 a aproba modificările şi completările la Statutul Societăţii.
6.2 a împuternici pe dl alexandr Sitarciuc sau pe dl Dorin Corceac în numele S.a. “FLOaREa 

SOaRELUI” să semneze şi să prezinte pentru înregistrare cererea şi actele aferente necesare 
pentru înregistrarea modificărilor aprobate la Statutul Societăţii la I. P. “agenţia Servicii Publice” 
şi alte organe de Stat.

7.  a lua act despre lipsa propunerilor privind alegerea membrilor şi preşedintelui comitetului de 
audit al Societăţii, aprobarea termenului împuternicirilor lor şi a regulamentului activităţii comi-
tetului de audit.

8.  a aproba organizaţia de audit „Logic-audit” SRL (IDNO 1012600023313) pentru efectuarea veri-
ficării modului de încheiere a tranzacţiilor cu conflict de interese şi a stabili cuantumul retribuţiei 
serviciilor acesteia în valoare de 10000 (zece mii) lei (inclusiv T. V. a.) pentru fiecare concluzie.

9.1 a aproba organizaţia de audit „Moldauditing” SRL (IDNO 1003600029218) pentru a efectua 
controlul de audit al situaţiilor financiare anuale a societăţii în anul 2025.

9.2 a stabili cuantumul retribuţiei serviciilor organizaţiei de audit «Moldauditing» SRL pe anul 2025 
în mărime de 360000 (trei sute sasezeci mii) lei, inclusiv TVa.

10.1. a aproba termenul imputernicirilor comisiei de cenzori a Societăţii de patru ani.
10.2. a aproba retribuţia muncii al fiecărui membru al comisiei de cenzori a Societăţii în mărime de 

1500 lei trimestrial.
10.3. În componenţa Comisiei de cenzori a societăţii pentru 4 ani au fost aleşi următorii membri: 

Ianos Scripnic, Uluc Tamara, Gherghisan Nadejda.
11.1. a aproba termenul împuternicirilor Consiliului Societăţii de patru ani.
11.2. a aproba retribuţia muncii a fiecărui membru al Consiliului Societăţii în mărime de 3000 lei 

trimestrial.
11.3. În componenţa consiliului societăţii pentru 4 ani, prin vot cumulativ au fost aleşi următorii 

membri: Jhashi Vaja, korobanenko Maria, Caraseni Mihail, Frumusache Radu, Lupaşco Oleg.
11.4. a împuternici pe dl alexandr Sitarciuc sau pe dl Dorin Corceac să semneze şi să prezinte pen-

tru înregistrare cererea şi actele aferente necesare pentru înregistrarea membrilor consiliului 
societăţii şi a comisiei de cenzori la I. P. “agenţia Servicii Publice” şi alte organe de Stat.

12.  a aproba prelungirea termenului împuternicirilor Directorului General al S.a. “FLOaREa SOa-
RELUI” dnei Stela Ostroveţchi pe o perioada de cinci ani.

13.  a RaTIFICa/Confirma următoarele tranzacţii (acte juridice) ale Societăţii încheiate anterior:
 1) Contract de vânzare-cumpărare soia Nr 250121-02 din 21.01.2025, încheiat între TOI Com-

modities Sa şi Floarea- Soarelui Comerţ SRL;
 2) Contract de vânzare-cumpărare porumb Nr 250106-01 din 06.01.2025, încheiat între TOI 

Commodities Sa şi Floarea- Soarelui Comerţ SRL;
 3) Contract de vânzare-cumpărare ulei de floarea soarelui crud Nr 250109-01 din 09.01.2025, 

încheiat între TOI Commodities Sa şi Floarea- Soarelui Comerţ SRL;
 Notă: Textul integral la această chestiunea este publicat pe pagina web proprie a companiei: 

http://www.fsoil.info/
14.  a nu aproba tranzacţii la chestiunea 14 a ordinei de zi.
15.  a constata lipsa materialelor şi proiectelor de decizii la chestiunea 15 a ordinei de zi.
Pentru mai multe informaţii contactaţi-ne: Mun. bălţi, str. 31 August, 6

Relaţii la tel. (231)80149

“Combinatul Auto nr. 7 
Chişinău” S.A.

Rectificare la anunţul S.A. Combi-
natul Auto nr. 7 Chişinău, publicat 
în nr. 17 (1094) din 30 aprilie 2025.

Cuvinetele “ordinul din 25.04.2025 al directo-
rului Societăţii” se modifică după cum urmează:
“ordinul din 22.04.2025 al organului executiv 

al Societăţii”.

Stimaţi acţionari 
S.A. “Cereale Vulcaneşti” !

Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului Societăţii, anunţă despre convo-

carea adunării generale anuale ordinare 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 

care va avea loc la 13 iunie 2025, la ora 
14.00 la sediul Societăţii pe adresa: or. 

Vulcanesti, str. Teliman, 16. Înregistrarea 
participanţilor între orele 13.00 – 14.00.

oRDINEA DE ZI:
aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
Societăţii cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024.
aprobarea dării de seamă a organului 2. 
executiv cu privire la rezultatele activităţii 
Societăţii pentru anul 2024 şi direcţiile 
principale de activitate pentru anul 2025.
Examinarea situatiilor financiare a Socie-3. 
tăţii pentru anul 2024.
Examinarea raportului comisiei de cenzori 4. 
privind rezultatele activităţii economico-fi-
nanciară a Societăţii pentru anul 2024.
Despre acoperirea pierderilor al anului 5. 
2024 şi aprobarea normativelor de reparti-
zare a profitului net pe anul 2025.
alegerea membrilor Comisiei de cenzori, 6. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii, 7. 
aprobarea termenului împuternicirilor lor şi 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
Modificarea adresei juridice.8. 

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este întocmită la data 
de 05 mai 2025.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor, începând cu 03 iunie 2025 în zi-
lele lucrătoare între orele 10.00-12.00 la sediul 
Societăţii.

acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona-
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.
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7anunţuri ale emitenţilor

Societatea de Asigurări 
“ACORD GRup” S.A.

aduce la cunoştinţă, că Raportul anual al en-
tităţii de interes public Societatea de asigurări 

“aCORD GRUP” S.a. pentru anul 2024, per-
fectat în conformitate cu prevederile Regula-
mentului cu privire la dezvăluirea informaţiei 
de către emitenţii de valori mobiliare, aprobat 
prin Hotărârea nr. 7/1 din 18.02.2019, precum 
şi Declaraţia intermediară a conducerii pentru 
Semestrul I al anului 2025 sunt dezvăluite 
public prin intermediul Mecanismului oficial 
de stocare a informaţiei disponibil la adresa: 
https://emitent-msi.market.md/ro/ precum şi 
plasat în formă electronică pe pagina web a 
companiei www.acordgrup.md.

К сведению акционеров 
АО «АКВА – ВУЛКАНЕШТЫ»
30 апреля 2025 года состоялось 

очередное годовое собрание. 
Присуствовало 96,1% акционеров.
На общем собрании акционеров было 

рассмотрено и принято решение по утверж-
дению:

отчета Совета Общества;• 
отчета о результатах производственно-• 
финансовой деятельности за 2024 год; 
отчет ревизионной комиссии за 2024 год.• 
Утверждено направление чистой при-• 
были, полученной в 2024 году, в сумме 
100534 леев,
провели выборы членов Совета Обще-• 
ства, ревизионной комиссии.

Протокол общего собрания подписан 
председателем собрания Карамиля И. К., 
секретарем Петку И. А., членом ревизион-
ной комиссии Великсар З. А.

S.A. „Alfa-nistru”
Consiliul Societăţii comunică despre con-

vocarea adunării generale anuale ordinare 
a acţionarilor cu prezenţa acţionarilor, care 
se va petrece pe data de 06 iunie 2025 în 
incinta SA „Alfa-Nistru” pe adresa: or. So-
roca, str. Ştefan cel Mare, 131. Înregistra-
rea participanţilor la adunare va începe la 
ora 13.00. Începutul adunării – ora 14.00.

oRDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii şi 1. 
a organului executiv privind rezultatele ac-
tivităţii în anul 2024 şi direcţiile principale 
de activitate pentru anul 2025.
Examinarea dării de seamă privind rezul-2. 
tatele activităţii financiar-economice ale 
societăţii pentru anul 2024. Repartizarea 
profitului obţinut conform rezultatelor ac-
tivităţii societăţii în anul 2024. aprobarea 
normativelor de repartizare ale profitului 
net pe anul 2025.
aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 3. 
pentru anul 2024.
Examinarea concluziei organizaţiei de au-4. 
dit pentru anul 2024.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii şi 5. 
stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.
alegerea Comisiei de cenzori şi stabilirea 6. 
cuantumului retribuţiei muncii lor.
Confirmarea organizaţiei de audit şi stabili-7. 
rea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunarea generală va fi întocmită conform 
situaţiei din 05 mai 2025.

acţionarii vor putea face cunoştinţă cu mate-
rialele incluse în ordinea de zi a adunării, înce-
pând cu 26 mai 2025, între orele 14.00-17.00, 
în incinta Societăţii.

Pentru participare la adunarea generală ac-
ţionarii vor prezenta buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii lor – şi procura perfectată con-
form legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel.: (230)2-36-47

Consiliul Societăţii
“Aviatehnologie” S.A.

Cu sediul în mun. Chişinău, str-la Bure-
bista, nr. 15, of. 204, anunţă acţionarii 

că în conformitate cu Decizia Consiliului 
Societăţii din 02 mai 2025, Adunarea 

generală ordinară anuală a acţionarilor se 
va ţine la data de 11.06.2025, cu prezenţa 

acţionarilor. Adunarea se va petrece pe 
adresa: MD-2069, mun. Chişinău, str. 

Calea Ieşilor, nr. 8/1, Centrul de business 
Zity Office, sala de şedinţe. Începutul Adu-
nării: ora 12.00. Înregistrarea participanţi-
lor la adunare se va efectua în ziua ţinerii 

adunării generale ordinare anuale pe 
adresa sus-numită de la ora 11.00-11.45.

oRDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 1. 

„aviatehnologie” S.a. pentru perioada anu-
lui 2024.
Examinarea dării de seamă financiare a 2. 
Societăţii pentru perioada anului 2024.
Darea de seamă a Comisiei de cenzori a 3. 
societăţii pentru perioada anului 2024.
Cu privire la acoperirea pierderilor Soci-4. 
etăţii pentru anul 2024 şi aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului pentru 
anul 2025.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii. 5. 
Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală este în-
tocmită conform situaţiei la 06.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adună-
rii generale acţionarii se pot familiariza înce-
pînd cu data de 01 iunie 2025 pe adresa: mun. 
Chişinău, str-la Burebista, nr. 15, of. 204, la 
administraţia „aviatehnologie” Sa între orele 
09.30. -16.00, întrerupere de la 12.00-13.00, 
cu excepţia zilelor de odihnă şi sărbătoare. 

Înregistrarea acţionarilor pentru participarea 
la adunarea generală se va efectua în baza 
buletinului de identitate, iar a reprezentanţi-
lor sau custozilor acţiunilor – în baza actului 
legislativ, procurii, contractului sau a actului 
administrativ.

telefon de contact 0 22 55 10 22.

Stimaţi Acţionari S.A. „ARTImA”!
CoMUNICAt INFoRMAtIV.

Consiliul S.A. „ARTIMA” în cadrul şedinţei din 11 martie 2025. (Proces-
verbal nr. 5), cu votul unanim al tuturor membrilor aleşi, a decis aprobarea 

dării de seamă privind plasarea de către societate a 12 500 000 acţiuni 
cu drept de vot, ce constituie peste 25% din toate acţiunile cu drept de 

vot plasate ale societăţii care în temeiul art. 81 lit. (b) din Legea nr. 1134/ 
1997 privind Societăţile pe acţiuni se consideră tranzacţie de proporţii.

Respectiv, în conformitate cu art. 77 alin. (8) din legea nr. 1134/ 1997 acţionarii mino-
ritari ai societăţii sunt în drept să depună în adresa societăţii o cerere privind achiziţio-
narea acţiunilor ce le aparţin, în formă scrisă, cu respectarea normelor specificate la art. 77 
alin. (9) din Legea nr. 1134/ 1997. Termenul de depunere a cererii prenotate va fi de cel mult 
3 luni de la data producerii evenimentului (data înregistrării majorării capitalului social).

Conform art. 77 alin(8) din Legea nr. 1134/ 1997 societatea va achiziţiona în mod obligato-
riu acţiunile plasate de ea de la acţionarii care vor depune cereri scrise de achiziţionare.

Consiliul S.A. „ARtIMA”

În atenţia acţionarilor minoritari!

Stimate acţionar 
“AVICOlA din bănEŞTI” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei 
Consiliului societăţii din 30.04.2025, 

convoacă adunarea generală ordinară 
a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
pentru data 06.06.2025, pe adresa: 
str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău.

oRDINEA DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă a Consiliului 

Societăţii pentru a. 2024.
2.  Examinarea dării de seamă financiare a 

Societăţii pentru a. 2024.
3.  aprobarea dării de seamă a Comisiei de 

Cenzori pentru a. 2024.
4.  Privind acoperirea pierderilor a. 2024 şi 

aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului pentru a. 2025.

5.  alegerea membrilor Consiliului Societăţii.
6.  aprobarea modificărilor si completărilor in 

Statutul Societăţii şi Registrul de stat.
7.  Privind încheierea unei tranzacţii cu con-

flict de interese.
8.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 

secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – ora 14-30. Începutul 
adunării – ora 15-00.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită la data 
de 30.04.2025. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi începând 
cu 26.05.2025 la sediul Societăţii pe adresa: 
s. Banesti, r-l Telenesti, în zilele de lucru de la 
14-00 pînă la 16-00.

acţionarii vor prezenta actul de identitate, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot, procura 
autentificată în modul stabilit de legislaţia în 
vigoare a RM.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “bETOn ARmAT”

Organul executiv al Societăţii pe Acţiuni 
“BETON ARMAT”, în temeiul deciziei Con-

siliului societăţii din 30.04.2025 cu res-
pectarea prevederilor Legii Nr. 1134 din 
02.04.1997 “privind societăţile pe acţiuni” 

anunţă convocarea Adunării Generale 
ordinare anuale cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc pe data de 13.06.2025, 

la adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor 12.

oRDINEA DE ZI:
Examinarea şi aprobarea raportului finan-1. 
ciar al societăţii pentru anul 2024;
Examinarea şi aprobarea raportului comi-2. 
siei de cenzori cu privire la situaţia financi-
ară în anul 2024;
Reconfirmarea împuternicirilor acordate 3. 
Consiliului societăţii, în vederea vânzării 
bunurilor imobile ce au fost nominaliza-
te la adunarea Generală ordinară din 
13.06.2025.
autentificarea semnăturilor pe procesul 4. 
verbal al adunării Generale ordinare anu-
ale a acţionarilor.

Începutul adunării – 10.00. Începutul înregis-
trării – 9.00

Lista acţionarilor cu dreptul de participare la 
adunarea Generală ordinară anuală e întocmi-
tă conform situaţiei la 13.05.2025.

Începând cu data de 02.06.2025 acţionarii pot 
face cunoştinţă cu materialele ordinii de zi pe 
adresa: mun. Chisinău, str. Uzinelor 12, în fieca-
re zi lucrătoare de la orele 9.00 pîna la 14.00.

Pentru participare la adunare, acţionarii 
prezintă buletinul de identitate, în cazul 
transmiterii dreptului de vot, reprezentanţii 
mai prezintă şi procura autentificată conform 
legislaţiei in vigoare.

К сведению акционеров 
АО АТБ-2 «ТИМПУЛ»

29 апреля 2025 года состоялось 
очередное годовое собрание. 

Присутствовало 87% акционеров.
На общем собрании акционеров было 

рассмотрено и принято решение по утверж-
дению:

отчета Совета Общества;• 
отчета о результатах производственно-• 
финансовой деятельности за 2024год;
отчет ревизионной комиссии за 2024 год. • 
Прибыль составила 23251 лея,• 
провели выборы членов Совета Обще-• 
ства, ревизионной комиссии.

Протокол общего собрания подписан 
председателем собрания Карамиля И. К., 
секретарем Петку И. А., членом ревизион-
ной комиссии Великсар З. А.

К сведению акционеров 
АО «БУДЖАК – ЙОЛЛАРЫ»
30 апреля 2025 года состоялось 

очередное годовое собрание. 
Присуствовало 86,5% акционеров.
На общем собрании акционеров было 

рассмотрено и принято решение по утверж-
дению:

отчета Совета Общества;• 
отчета о результатах производственно-• 
финансовой деятельности за 2024год; 
отчет ревизионной комиссии за 2024 год. • 
Убыток в 2024 году, в сумме 87594 леев, • 
провели выборы членов Совета Обще-• 
ства, ревизионной комиссии.

Протокол общего собрания подписан 
председателем собрания Карамиля И. К., 
секретарем Петку И. А., членом ревизион-
ной комиссии Великсар З. А.

SOCIETATEA pE ACŢIunI „CAAn” S.A.
Cu sediul în mun. Străşeni, str. V. Crăsescu nr. 1, anunţă acţionarii că în conformitate cu 

Decizia Consiliului Societăţii din 02.05.2025, Adunarea generală ordinară anuală a acţiona-
rilor se va ţine la data de 12.06.2025, cu prezenţa acţionarilor. Adunarea se va petrece pe 
adresa: MD-3701, mun. Străşeni, str. V. Crăsescu nr. 1, sala de şedinţe a Societăţii. Înce-
putul Adunării: ora 10.00. Înregistrarea participanţilor la adunare se va efectua în ziua tine-
rii adunării generale ordinare anuale, pe adresa sus-numită de la ora 09.00 până la 09.45.

oRDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii „CaaN” S.a. pentru perioada anului 2024.1. 
Examinarea dării de seamă financiare a Societăţii pentru perioada anului 2024 şi raportul 2. 
auditorului independent.
Darea de seamă anuală a Cenzorului Societăţii pentru perioada anului 2024.3. 
Cu privire la repartizarea profitului net al Societăţii pentru anul 2024 şi aprobarea normativelor 4. 
de repartizare a profitului pentru anul 2025.
Confirmarea societăţii de audit pentru anul 2025 şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor ei.5. 
alegerea membrilor Comisiei de cenzori a societăţii şi a rezervei ei. Stabilirea cuantumului 6. 
retribuţiei muncii lor.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii şi stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.7. 

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală ordinară anulă este întocmită 
conform situaţiei la 06.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării generale acţionarii se pot familiariza începând cu 
data de 02 iunie 2025, pe adresa MD-3701, mun. Străşeni, str. V. Crăsescu nr. 1, la administraţia 

„CaaN” S.a., între orele 09.00. -16.00, întrerupere de la 12.00-13.00, cu excepţia zilelor de odihnă 
şi sărbătoare. Telefon de contact: 0 237 22 319.

Înregistrarea acţionarilor pentru participarea la adunarea generală se va efectua în baza buleti-
nului de identitate, iar a reprezentanţilor sau custozilor acţiunilor – în baza actului legislativ, procurii, 
contractului sau a actului administrativ.
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8 anunţuri ale emitenţilor

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216

Stimate acţionar 
“HIDROInpEX” S.A.!

Organul executiv, în baza deciziei Consi-
liului societăţii din 30.04.2025, anunţă con-
vocarea adunării generale ordinare anuale 

a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 06.06.2025 la adresa: 

mun. Chişinău, str. Calea Ieşilor, 10.

oRDINEA DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale a Consi-

liului Societăţii privind totalurile activităţii în 
a. 2024.

2.  Examinarea dării de seamă financiare 
anuale a Societăţii conform totalurilor ac-
tivităţii în a. 2024.

3.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de Cenzori pentru a. 2024.

4.  Privind acoperirea pierderilor Societăţii 
înregistrate în a. 2024. aprobarea norma-
tivelor de repartizare a profitului net pentru 
a. 2025.

5.  Stabilirea mărimii retribuţiei muncii mem-
brilor organelor de conducere şi control.

6.  alegerea membrilor Consiliului şi Comisiei 
de cenzori a Societăţii.

7.  aprobarea modificărilor si completărilor in 
Statutul Societăţii şi Registrul de stat.

8.  Privind încheierea unei tranzacţii cu con-
flict de interese.

9.  Confirmarea entităţii de audit şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.

10.  autentificarea semnăturilor preşedintelui şi 
secretarului adunării generale a acţionari-
lor de către comisia de cenzori a societăţii.

Începutul înregistrării – orele 11-30.
Începutul adunării – orele 12-00.
Lista acţionarilor care au dreptul să participe 

la adunarea generală este întocmită la data 
de 30.04.2025. acţionarii pot lua cunoştinţă 
cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
începând de la 26.05.2025 la sediul Societăţii: 
mun. Soroca, str. V. Stroescu, 75, în zilele de 
lucru de la 16-00. pînă la 17-00.

acţionarii vor prezenta actul de identitate, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot, procura 
autentificată în modul stabilit de legislaţia în 
vigoare a RM.

SA «Roada Gliei»
Consiliul S.A. «Roada Gliei» a aprobat 

hotărârea privind convocarea adunării ge-
nerale ordinare a acţionarilor, cu prezenţa 

acestora, pe 12 iunie 2025 pe adresa 
mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, of. 

58. Înregistrarea acţionarilor de la 10-30 
până la 10-55. Începutul adunării 11-00.

CU URMătoAREA oRDINE DE ZI:
1.  aprobarea dării de seamă anuale al Consi-

liului pe anul 2024. Examinarea raportului 
financiar anual al societăţii pe anul 2024.

2.  aprobarea dării de seamă anuale a Comi-
siei de cenzori pe anul 2024.

3.  Repartizarea profitului pe anul 2024 şi nor-
mativele de repartizare pe anul 2025.

4.  autentificarea semnăturilor Preşedintelui 
şi secretarului în procesul verbal al adună-
rii generale.

Lista acţionarilor este întocmită la situaţia de 
08 mai 2025. Toate materialele pentru ordinea 
de zi a adunării generale a acţionarilor vor fi 
expuse cu 10 zile înainte de ţinerea ei, de la 
11-00 până la 13-00 pe adresa mun. Chişinău, 
str. Gr. Vieru, 22/1, of. 60.

acţionarii se vor prezenta cu actele ce vor 
confirma identitatea lor, iar reprezentanţii cu 
procura întocmită în conformitate cu legislaţia 
în vigoare şi actul de identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

Stimate acţionar „Velist” SCA!
„Velist” S.C.a. anunţă despre achitarea divi-

dendelor intermediare pentru anul 2024 din 
data de 06.05.2025, suma totală a profitului 
îndreptată spre repartizarea dividendelor este 
de 60000 lei sau 0,2154 lei/per acţiune.

organul executiv „Velist” S.C.A.,  
tel. 069201676.

În atenţia acţionarilor 
CC “TDA” S.A.

Consiliul Societăţii CC” TDA” S.A. vă 
aduce la cunoştinţă că la data de 

25 aprilie 2025 ora 15:00 a avut loc 
Adunarea Generală ordinară anuală a 
acţionarilor la care s-au discutat intre-
barile din ordinea de zi şi s-au aprobat

URMAtoARElE DECIZII:
S-a aprobat darea de seamă a Organului 1. 
Executiv al societaţii privind activitatea 
întreprinderii pe anul 2024 şi s-a aprobat 
raportul financiar pentru anul 2024.

2.  S-a aprobat darea de seamă a Comisiei 
de Cenzori.

3.  S-a aprobat repartizarea profitulului net 
obtinut în anul 2024 şi s-a aprobat norma-
tivele prognozate în procente de repartiza-
re a profitului net pentru anul 2025.

4.  S-a decis de a împuternici Consiliului So-
cietăţii de a decide pe parcursul anului de 
gestiune 2025 să calculeze şi să achite în 
prealabil dividendele pe o anumită perioa-
dă a anului.

5.  S-a decis aprobarea cuantumului retribuirii 
muncii a Preşedintelui Consiliului Socie-
taţii pentru anul de gestiune 2025- 2026 
şi s-a decis remunerarea odata în an a 
membrilor Consiliului Societăţii, care nu 
sunt salariaţii societaţii.

6.  S-a decis ca procesul verbal al adunarii 
Generale anuale a acţionarilor şi semnătu-
rile membrilor Prezidiumului adunarii să fie 
autentificate de către Comisia de Cenzori.

Consiliul Societăţii 
“zORIlE” S.A.

Cu sediul în mun. Chişinău, str. Calea 
Ieşilor, nr. 8, anunţă acţionarii că în 
conformitate cu Decizia Consiliului 

Societăţii din 30 aprilie 2025, Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

se va ţine la data de 10.06.2025 cu 
prezenţa acţionarilor. Adunarea se va 

petrece pe adresa: MD-2069, str. Calea 
Ieşilor, nr. 8/1, mun. Chişinău, sala de 
şedinţe a Societăţii. Începutul Adunării: 
ora 10.00. Înregistrarea participanţilor 
la adunare se va efectua în ziua ţinerii 
adunării generale ordinare anuale pe 

adresa sus-numită de la ora 09.00-09.45.

oRDINEA DE ZI:
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 1. 

„ZORILE” S.a. pentru perioada anului 2024.
Examinarea dării de seamă financiare a 2. 
Societăţii pentru perioada anului 2024 şi 
concluzia auditului.
Darea de seamă a Comisiei de cenzori a 3. 
societăţii pentru perioada anului 2024.
Cu privire la repartizarea profitului Soci-4. 
etăţii pentru anul 2024 şi aprobarea nor-
mativelor de repartizare a profitului net al 
societăţii pentru anul 2025.
Cu privire la repartizarea profitului nere-5. 
partizat al anilor precedenti al Societăţii.
Confirmarea societăţii de audit pentru 6. 
efectuarea auditului obligatoriu al rapoar-
telor financiare în anul 2025 şi stabilirea 
cuantumului retribuţiei serviciilor ei.
alegerea membrilor Consiliului Societăţii. 7. 
Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii lor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală ordinară anuală este în-
tocmită conform situaţiei la 05.05.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza începând 
cu data de 31.05.2025 pe adresa: mun. Chişi-
nău, str. Calea Ieşilor, nr. 8/1, la administraţia 

„Zorile” S.a. între orele 09.00. -16.00, întreru-
pere de la 12.00-13.00, cu excepţia zilelor de 
odihnă şi sărbătoare.

Inregistrarea acţionarilor pentru participarea 
la adunarea generală se va efectua in baza 
buletinului de identitate, iar a reprezentanţi-
lor sau custozilor acţiunilor – în baza actului 
legislativ, procurii, contractului sau a actului 
administrativ.

În atenţia acţionarilor Societăţii pe Acţiuni 
„librăria Centrală Anenii noi”!

(cu sediul în or. Anenii Noi, str. Suvorov, nr. 8)
Conform hotărîrii Consiliului SA “Librăria Centrală Anenii Noi” din 2 mai 2025, sunteţi 

informaţi despre convocarea Adunării Generale Ordinare Anuale a Acţionarilor SA 
“Librăria Centrală Anenii Noi”, cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc la data de 17 
iunie 2025 la ora 14:00, pe adresa: mun. Chişinău, str. Florilor, 1, localul SA “Cartea”.

oRDINEA DE ZI A ADUNăRII:
Examinarea şi aprobarea rapoartelor organelor de conducere şi control ale societăţii privind 1. 
activitatea în anul 2024.
Examinarea şi aprobarea raportului Situaţiile financiare ale societăţii şi a raportului comisiei de 2. 
cenzori pentru anul 2024.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 2024.3. 
aprobarea programului de activitate al societăţii pe anul 2025 şi a normativelor de repartizare 4. 
a profitului net.
alegerea membrilor organelor de conducere şi control ale societăţii şi ai rezervelor lor.5. 
autentificarea procesului-verbal al adunării generale a acţionarilor.6. 

Înregistrarea participanţilor la adunarea generală se va efectua la data de 17 iunie 2025 între 
orele 13:00 – 13:59.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi întocmită la data de 21 
mai 2025.

acţionarii, care deţin cel puţin 5% din acţiunile cu drept de vot ale societăţii, sunt în drept să 
prezinte nu mai tîrziu de 28 mai 2025 cereri cu privire la propunerea de candidaţi pentru funcţiile 
de membri ai consiliului societăţii, comisiei de cenzori şi ai rezervelor lor. Cererile de propunere a 
candidaţilor se vor prezenta Consiliului societăţii la adresa: or. anenii Noi, str. Suvorov, nr. 8.

acţionarii societăţii pot să ia cunoştinţă de materialele pentru ordinea de zi a adunării generale 
la sediul societăţii: or. anenii Noi, str. Suvorov, nr. 8, începînd cu 6 iunie 2025, în zilele lucrătoare, 
între orele 10:00 – 16:00.

Pentru participare la adunarea generală, acţionarii vor avea asupra lor buletinul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor vor avea şi documentul (procura perfectată în modul stabilit) ce atestă 
împuternicirile lor.

Administratorul SA “librăria Centrală Anenii Noi”
Informaţii la numerele de telefon: (022)433-263, (0265)2-35-87

Consiliul S.A. “unic-Sem”
anunţă convocarea Adunării Gene-

rale anuale a acţionarilor pentru data 
de 07.06.2025 în incinta societăţii 
pe adresa: mun. Chişinău str. Sfîn-

tul Gheorghe3. Adunarea se va 
desfaşura cu prezenţa personală a 

acţionarilor. Inceputul înregistrării-ora 
9:00. Inceputul adunarii-ora 10:00.

oRDINEA DE ZI
1.  Darea de seamă a administraţiei societăţii 

priviind activitatea societăţii pe anul 2024.
2.  Raportul financiar, aprobarea lui pe anul 

2024.
3.  aprobarea direcţiilor prioritare ale activită-

ţii 2024-2025.
4.  Raportul cenzorului.

Despre materialele incluse pe ordinea de zi, 
acţionarii vor lua cunoştinţă din 23.05.2025 
orele 9:00-15:00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Sf. Gheorghe 3.

acţionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii acţionarilor pro-
cura perfectată in conformitate cu legislaţia în 
vigoare.

Lista acţionarilor cu drept de participare va fi 
intocmită la data 23.05.2025.

Relaţii la tel. 078978888

În atenţia acţionarilor SA „unIVERSCOm”!
În baza deciziei Consiliului societăţii (procesul-verbal nr. 5 din 

17.04.2025), se anunţă convocarea adunării generale ordinare anua-
le a acţionarilor “Universcom” SA, cu prezenţa acţionarilor, pentru data 

de 10 iunie 2025, pe adresa: mun. Chişinău, str. Petricani, 21/3

oRDINEA DE ZI:
aprobarea Dării de seamă a organului executiv al societăţii privind rezultatele activităţii pentru 1. 
anul 2024 şi Business-planul pentru anul 2025.
aprobarea Dării de seamă a Consiliului societăţii pentru anul 2024.2. 
aprobarea Dării de seamă financiare a societăţii pentru anul 2024.3. 
aprobarea Dării de seamă a Comisiei de cenzori a societăţii pentru anul 2024.4. 
Cu privire la repartizarea profitului şi cuantumul dividendelor acţionarilor pentru anul 2024, şi 5. 
normativele de repartizare a profitului pe anul 2025.
aprobarea cuantumului retribuţiei muncii, remunerării anuale şi compensaţiilor organelor de 6. 
conducere şi control.
alegerea membrilor Consiliului şi Comisiei de cenzori a societăţii.7. 

Începutul înregistrării – ora 13.00, sfârşitul înregistrării – ora 13.45, începutul adunării – 
ora14.00

Lista acţionarilor, cu drept de participare la adunarea generală ordinară anuală a acţionarilor, a fost 
întocmită conform situaţiei la 05.05.2025.

acţionarii se pot familiariza cu materialele pentru ordinea de zi a adunarii începând cu 30.05.2025 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Petricani, 21/3, anticamera, în zilele de lucru între orele 10.00 – 16.00.

acţionarii pentru înregistrare vor prezenta buletinul de identitate, iar reprezentanţii şi procura 
perfectată conform legislaţiei în vigoare.

К сведению акционеров 
АО «ВУЛДИС»

30 апреля 2025 года состоялось 
очередное годовое собрание. 

Присуствовало 91,5% акционеров.
На общем собрании акционеров было 

рассмотрено и принято решение по утверж-
дению:

отчета Совета Общества;• 
отчета о результатах производственно-• 
финансовой деятельности за 2024год;
отчет ревизионной комиссии за 2024 год. • 
Убыток составил 190400лей,• 
провели выборы членов Совета Обще-• 
ства, ревизионной комиссии.

Протокол общего собрания подписан 
председателем собрания Карамиля И. К., 
секретарем Петку И. А., членом ревизион-
ной комиссии Великсар З. А.
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